
Организация Объединенных Наций  A/C.4/72/SR.6* 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят вторая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

8 January 2018 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного из 

членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета.  

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

17-17657* (R) X 

*1717657*  
 

Четвертый комитет 
 

Краткий отчет о 6-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 6 октября 2017 года, в 10 ч 00 м 
 

Председатель: г-н Рамирес Карреньо . . . . . . . . . . . . .   (Боливарианская Республика Венесуэла) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 58 повестки дня: Информация о несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая согласно статье 73 e Устава Организации Объединенных Наций 

(продолжение)** 

Пункт 59 повестки дня: Экономическая и иная деятельность, которая 

затрагивает интересы народов несамоуправляющихся территорий 

(продолжение)** 

Пункт 60 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам специализированными 

учреждениями и международными организациями, связанными с 

Организацией Объединенных Наций (продолжение)** 

Пункт 61 повестки дня: Предоставление государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий возможностей для получения образования и 

профессиональной подготовки (продолжение)** 

Пункт 62 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам (территории, не охваченные 

другими пунктами повестки дня) (продолжение)** 

  

__________________ 

 * Переиздано по техническим причинам 27 февраля 2018 года. 

 ** Пункты повестки дня, которые Комитет постановил рассматривать совместно.  

 



A/C.4/72/SR.6 
 

 

2/14 17-17657X 

 

Заседание открывается в 10 ч. 10 м.  
 

Пункт 58 повестки дня: Информация 

о несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая согласно статье 73 e Устава 

Организации Объединенных Наций 

(продолжение) (A/72/23 (главы V и XIII) и A/72/62) 
 

Пункт 59 повестки дня: Экономическая и иная 

деятельность, которая затрагивает интересы 

народов несамоуправляющихся территорий 

(продолжение) (A/72/23 (главы VI и XIII)) 
 

Пункт 60 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам 

специализированными учреждениями и 

международными организациями, связанными с 

Организацией Объединенных Наций 

(продолжение) (A/72/23 (главы VII и XIII) и A/72/69) 
 

Пункт 61 повестки дня: Предоставление 

государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий возможностей 

для получения образования и профессиональной 

подготовки (продолжение) (A/72/66 и A/72/66/Add.1) 
 

Пункт 62 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам (территории, 

не охваченные другими пунктами повестки дня) 

(продолжение) (A/72/23 (главы VIII, IX, X, XI и 

XIII), A/72/74 и A/72/346) 
 

1. Г-н Кпайедо (Того) говорит, что единственным 

реалистичным способом достижения мира в Запад-

ной Сахаре является проведение переговоров. Ма-

рокканское предложение о предоставлении этой тер-

ритории высокой степени автономии является кон-

структивным, поскольку обеспечивает баланс между 

ожиданиями обеих сторон, удовлетворяет требова-

ниям самоопределения и международного права и 

свидетельствует о готовности Марокко сотрудничать 

с Организацией Объединенных Наций в ее усилиях 

по достижению взаимоприемлемого политического 

урегулирования спора путем переговоров. Следует 

также приветствовать усилия в области развития, 

прилагаемые Марокко в Западной Сахаре, равно как 

и беспроблемное проведение муниципальных выбо-

ров в Западной Сахаре в 2015 году, которые про-

шли — что немаловажно — в атмосфере мира и спо-

койствия. 

2. Политический процесс идет под эгидой Орга-

низации Объединенных Наций, и стороны должны 

откликнуться на призыв Совета Безопасности про-

явить реализм и действовать в духе компромисса. 

Марокко готово поддержать посредническую мис-

сию недавно назначенного Личного посланника Ге-

нерального секретаря по Западной Сахаре в рамках 

параметров, установленных Советом Безопасности с 

2007 года. 

3. По гуманитарным соображениям требуется 

разрешить проведение переписи сахарских бежен-

цев в лагерях Тиндуфа в Алжире в соответствии с 

неоднократными рекомендациями Управления Вер-

ховного комиссара Организации Объединенных 

Наций по делам беженцев (УВКБ), Совета Безопас-

ности и Генерального секретаря. 

4. Конфликт в Западной Сахаре должен быть уре-

гулирован в срочном порядке. Его последствия раз-

рушительны не только для сахарского народа, но и 

для перспектив регионального сотрудничества. Дей-

ствия экстремистов и террористов в Сахело-Сахар-

ском регионе в целом могут еще больше усилить 

угрозу миру и стабильности в этой территории и яв-

ляются предметом серьезной озабоченности. Кроме 

того, Генеральный секретарь прав, утверждая в 

своем докладе S/2017/307, что решение вопроса о 

Западной Сахаре зависит от улучшения отношений 

между Марокко и Алжиром. Того настоятельно при-

зывает правительства обеих этих стран продолжить 

диалог в целях содействия мирному урегулирова-

нию. 

5. Г-н Хасегава (Перу) говорит, что, будучи од-

ним из государств — основателей Организации Объ-

единенных Наций, Перу твердо привержена делу ис-

коренения колониализма в 17 оставшихся несамо-

управляющихся территориях в ходе третьего Меж-

дународного десятилетия за искоренение колониа-

лизма. Для того чтобы этот процесс был успешным, 

необходимы два основополагающих фактора: реши-

тельная политическая воля и индивидуальный под-

ход с учетом конкретных условий в каждой террито-

рии. В связи с этим положение в каждой территории 

должно постоянно оцениваться, а Специальный ко-

митет по вопросу о ходе осуществления Декларации 

о предоставлении независимости колониальным 

странам и народам (Специальный комитет по деко-

лонизации) должен поддерживать прямой контакт с 

обеими сторонами, с тем чтобы изыскать возможные 

решения, ведущие к деколонизации. Управляющим 

державам следует активно сотрудничать со Специ-

альным комитетом и делать все необходимое для 

ускорения процесса деколонизации и содействия 

устойчивому росту в зависимых территориях. 

6. Особую озабоченность вызывает ситуация на 

Мальвинских островах, где исторические и право-

https://undocs.org/A/72/23
https://undocs.org/A/72/62
https://undocs.org/A/72/23
https://undocs.org/A/72/23
https://undocs.org/A/72/69
https://undocs.org/A/72/66
https://undocs.org/A/72/66/Add.1
https://undocs.org/A/72/23
https://undocs.org/A/72/74
https://undocs.org/A/72/346
https://undocs.org/S/2017/307


 
A/C.4/72/SR.6 

 

17-17657X 3/14 

 

вые обстоятельства препятствуют созданию возмож-

ностей для осуществления права на самоопределе-

ние. Перу последовательно поддерживает законное 

право Аргентинской Республики на суверенитет над 

Мальвинскими островами, островом Южная Геор-

гия и Южными Сандвичевыми островами и прилега-

ющими к ним морскими районами в соответствии с 

положениями резолюции 2065 (XX) Генеральной Ас-

самблеи, которая была принята 50 лет назад. Перего-

воры являются единственным способом решения 

этой проблемы, и Аргентина и Соединенное Коро-

левство должны как можно скорее возобновить пе-

реговоры в целях нахождения мирного, конструктив-

ного и долгосрочного урегулирования данного 

спора. Правительства обоих государств приложили 

заслуживающие высокой оценки усилия в целях 

улучшения двусторонних отношений. Вместе с тем, 

действуя в соответствии с резолюцией 31/49 Гене-

ральной Ассамблеи, они должны воздерживаться от 

принятия решений, которые повлекли бы за собой 

односторонние изменения в существующем положе-

нии этих островов. 

7. Г-жа Нжиема Ндонг (Габон) говорит, что по-

скольку третье Международное десятилетие за иско-

ренение колониализма завершится через два с не-

большим года, пришло время ускорить темпы деко-

лонизации и переосмыслить те методы, которые ис-

пользовались на протяжении предыдущих 30 лет. Ре-

шающее значение приобретают поддержание непре-

рывного диалога, сохранение приверженности и со-

трудничество всех заинтересованных сторон. Ее 

правительство вновь заявляет о поддержке полити-

ческого процесса в Западной Сахаре под эгидой Ге-

нерального секретаря и посреднической миссии его 

Личного посланника. На карту поставлено положе-

ние в плане безопасности во всем регионе, которое 

может легко усугубиться из-за конфликта в Западной 

Сахаре. Необходимо приложить усилия для активи-

зации переговоров. 

8. В этой связи Габон приветствует предложен-

ную Марокко инициативу по предоставлению авто-

номии, которая создает надежные и прочные пер-

спективы выхода из сложившегося тупика и дости-

жения окончательного соглашения. Действия Ма-

рокко, неизменно выступающего  за осуществление 

прав человека и социально-экономическое развитие 

Сахарского региона и обеспечившего успешное про-

ведение местных и региональных выборов, в кото-

рых приняло участие сахарское население, заслужи-

вают высокой оценки. 

9. Все страны региона должны объединить свои 

усилия для обеспечения стабильности и социально-

экономического развития в целях снижения риска 

дестабилизации, создаваемого террористической де-

ятельностью, особенно в Сахеле.  

10. Г-н Барро (Сенегал) говорит, что  вопрос о За-

падной Сахаре, суть которого постепенно меняется, 

следует рассматривать в свете инициативы в отно-

шении предоставления автономии, выдвинутой в 

духе доброй воли марокканским правительством в 

2007 году. Даже Совет Безопасности рассматривает 

ее в качестве серьезного и заслуживающего доверия 

способа продвижения вперед процесса переговоров. 

Сенегал более чем когда-либо убежден в том, что это 

предложение создает надлежащие рамки для урегу-

лирования многолетнего спора, и призывает сосед-

ние страны внести свой вклад в усилия Организации 

Объединенных Наций в целях достижению оконча-

тельного решения. В резолюции 2351 (2017) Совета 

Безопасности была установлена взаимосвязь между 

политическим урегулированием спора на основе пе-

реговоров и новым импульсом, который был придан 

сотрудничеству между государствами — членами 

Союза Арабского Магриба.  

11. Потенциальные выгоды от урегулирования 

этого спора исключительно ценны не только с точки 

зрения сотрудничества и развития, но и как возмож-

ное  средство решения колоссальных проблем, свя-

занных с терроризмом, транснациональной органи-

зованной преступностью, торговлей людьми и неле-

гальной миграцией, с которыми сталкиваются Ма-

гриб, Сахель и весь мир. Политическое урегулирова-

ние спора путем переговоров на основе мароккан-

ской инициативы также поможет решить вопрос о 

беженцах в лагерях Тиндуфа в соответствии с меж-

дународным гуманитарным правом.  

12. Невозможно отрицать тот факт, что Марокко 

добилось значительного прогресса в  регионе Са-

хары в области прав человека, демократии и соци-

ально-экономического развития. Жители мароккан-

ской Сахары впервые смогли избрать своих местных 

и национальных представителей; и при этом в 

2015 году Марокко приступило к реализации новой 

модели развития в южных провинциях. Отрадно, что 

Марокко вновь заявило о своей поддержке продол-

жающегося политического процесса под эгидой Ор-

ганизации Объединенных Наций, направленного на 

достижение согласованного на основе переговоров и 

взаимоприемлемого политического урегулирования 

регионального спора по Сахаре, как это рекомендо-

вано в принятых с 2007 года 12 резолюциях Совета 

Безопасности. 

13. Г-н Лапуж (Франция) говорит, что его прави-

тельство будет и впредь в полной мере сотрудничать 

с Организацией Объединенных Наций по вопросу о 

https://undocs.org/A/RES/31/49
https://undocs.org/S/RES/2351(2017)


A/C.4/72/SR.6 
 

 

4/14 17-17657X 

 

Новой Каледонии. В феврале месяце Франция, дей-

ствуя в качестве управляющей державы, предста-

вила Специальному комитету свой вклад для подго-

товки рабочего документа по данной территории, в 

котором содержится требуемая информация в соот-

ветствии со статьей 73 e Устава Организации Объ-

единенных Наций. По просьбе Франции миссия экс-

пертов Организации Объединенных Наций посетила 

Нумею, с тем чтобы наблюдать за обновлением спе-

циального списка избирателей в провинциях и спе-

циального списка избирателей для проведения рефе-

рендума, и присутствие этой миссии способствовало 

созданию атмосферы спокойствия. Французские 

власти рассмотрели доклад миссии экспертов и за-

нимаются выполнением рекомендаций Организации 

Объединенных Наций. 

14. В 2018 году будет направлена официальная 

просьба о продлении срока действия миссии. Для до-

стижения в следующие несколько недель политиче-

ской договоренности относительно автоматической 

регистрации списков избирателей потребуются бо-

лее длительные периоды пересмотра этих списков, 

чем в предыдущие годы, и сохранение присутствия 

групп Организации Объединенных Наций.  

15. Его правительство по-прежнему является доб-

росовестным партнером, заинтересованным в благо-

получии Новой Каледонии. Оно продолжает вклады-

вать значительные средства в развитие этой террито-

рии и обеспечивать, чтобы местные власти выпол-

няли свои полномочия законными методами с долж-

ным учетом культурных обычаев канаков. Прави-

тельство видит свою задачу в том, чтобы прийти к 

общим позициям по чувствительным вопросам в це-

лях определения общей судьбы. 

16. Нумейское соглашение, которое приобрело 

силу закона в 1999 году, предусматривает распреде-

ление функций между правительством Франции и 

Новой Каледонией. Полномочия необратимо переда-

ются Новой Каледонии одновременно с компенса-

цией государством расходов на людские, материаль-

ные и финансовые ресурсы, необходимые для их вы-

полнения. В соответствии с этим соглашением вла-

сти Новой Каледонии осуществляют суверенитет 

над иностранными делами. Территория была едино-

гласно избрана руководителями стран Океании пол-

ноправным членом Форума тихоокеанских островов. 

17. Территория пользуется подлинной и реальной 

автономией. Правительство Франции твердо привер-

жено оказанию помощи Новой Каледонии в продви-

жении к выборам, которые состоятся в 2018 году, а 

также прозрачному и продуктивному сотрудниче-

ству в этом вопросе. Вопрос о присутствии наблю-

дателей на референдуме по вопросу о самоопределе-

нии будет тщательно рассмотрен. 

18. Г-н Заайман (Южная Африка) говорит, что 

государства — члены Организации Объединенных 

Наций по-прежнему обязаны реагировать на бед-

ственное положение тех, кто призывает к деколони-

зации, независимости, получению государственно-

сти и соблюдению прав человека. Каждая нация, ру-

ководствуясь отнюдь не безрассудным стремлением 

к самоопределению, в какой-то момент своей исто-

рии требовала осуществления этого  основного 

права от тех, кто отказывал им в его реализации. 

19. В течение многих десятилетий народ Западной 

Сахары ожидает осуществления права на самоопре-

деление. Присутствие в лагерях беженцев людей  

старше 40 лет, которые никогда не ощущали вкуса 

свободы, является серьезным обвинением в адрес 

международного сообщества. Возобновление в 

2017 году переговорного процесса Генеральным сек-

ретарем, который придал ему новую динамику и 

наполнил новым духом, обнадеживает. Его вновь 

назначенный Личный посланник должен получить 

всю необходимую поддержку, с тем чтобы добиться 

прочного мирного урегулирования при полном со-

блюдении неотъемлемого права народа Западной Са-

хары на самоопределение. 

20. Африканский союз сохраняет твердую привер-

женность делу деколонизации Западной Сахары, и 

Ассамблея Африканского союза приняла в 2015 году 

решение, в котором призвала Генеральную Ассам-

блею Организации Объединенных Наций опреде-

лить дату проведения референдума по вопросу о са-

моопределении. Этот вопрос не должен подлежать 

обсуждению. 

21. Г-жа Кпонго (Центральноафриканская Респуб-

лика), осуждая сохранение колониализма, являюще-

гося в начале XXI века анахронизмом, говорит, что 

региональный спор в Магрибе находится в тупико-

вой ситуации в течение сорока двух лет из-за беском-

промиссной  позиции некоторых его участников. Все 

варианты урегулирования этого кризиса, предложен-

ные Организацией Объединенных Наций и Марокко, 

потерпели крах из-за лавирования, создания препят-

ствий и изменения позиций другими сторонами. В 

связи с этим Совет Безопасности рекомендовал про-

вести переговоры о взаимоприемлемом политиче-

ском урегулировании в качестве единственного спо-

соба решения этого вопроса, и такие переговоры 

должны быть одобрены как единственный реали-

стичный вариант. 



 
A/C.4/72/SR.6 

 

17-17657X 5/14 

 

22. Исторически, согласно Мадридскому соглаше-

нию, Сахарский регион был признан в качестве ча-

сти территории Марокко. Марокко вложило значи-

тельные средства в развитие этого региона, и по ито-

гам выборов в законодательные и местные органы 

власти, которые международные наблюдатели 

назвали свободными и демократическими, местные 

сахарские женщины и мужчины были назначены ру-

ководителями учреждений в этом регионе. 

23. Центральноафриканская Республика поддер-

живает переговорный процесс, начатый под эгидой 

Организации Объединенных Наций на основе ма-

рокканской инициативы по предоставлению автоно-

мии, и все стороны в этом споре должны проявлять 

реализм и быть готовыми к компромиссу. Урегули-

рование этого давнего спора укрепит сотрудниче-

ство между государствами-членами Союза Араб-

ского Магриба и будет способствовать стабильности 

и безопасности в Сахеле и в остальных регионах Аф-

рики.  

24. Беспрецедентный кризис в стране оратора вы-

звал массовые перемещения людей внутри и за пре-

делами территории. Центральноафриканская Рес-

публика полностью поддерживает резолюции Орга-

низации Объединенных Наций, направленные на 

улучшение условий жизни беженцев и внутренне пе-

ремещенных лиц. Признавая священность и непри-

косновенность человеческой личности, которые за-

креплены во Всеобщей декларации прав человека, в 

качестве основы любой человеческой общины, мира 

и справедливости в мире, ее правительство вклю-

чило эти ценности в свое законодательство и в Кон-

ституцию 2016 года. 

25. Ее правительство решительно осуждает любые 

виды незаконной торговли и намерено активизиро-

вать борьбу против сетей, занимающихся торговлей 

людьми, особенно мигрантами, наркотиками или 

легкими вооружениями, и планирует принять кон-

кретные меры по защите жертв, а также националь-

ный план действий по борьбе со всеми формами не-

законной торговли. 

26. Г-н Хок (Новая Зеландия) говорит, что отноше-

ния его страны с Токелау основываются на партнер-

стве. Работая в тесном контакте с руководством и 

народом этой территории, Новая Зеландия исходит 

из тех темпов, которые те сами установили в про-

цессе продвижения к будущему на основе их соб-

ственного выбора. Последние референдумы, прове-

денные в 2006 и 2007 годах, не обеспечили большин-

ства голосов, необходимого для того, чтобы Токелау 

стала самоуправляющейся нацией в рамках свобод-

ной ассоциации с Новой Зеландией. 

27. Территория вырабатывает свой собственный 

стиль управления, который сочетает в себе традици-

онное руководство на уровне селений с националь-

ными политическими институтами. К числу многих 

положительных событий последнего времени отно-

сятся создание Комиссии по государственной 

службе, повышение качества управления государ-

ственными финансами и создание Агентства по 

управлению эксплуатацией рыбных ресурсов для 

управления морскими ресурсами. Кроме того, Токе-

лау выстраивает свою деятельность на международ-

ной арене с упором на проблему изменения климата, 

участвуя в многосторонних совещаниях, с тем чтобы 

подчеркнуть последствия изменения климата для 

малых стран Тихоокеанского региона. Новая Зелан-

дия поддерживает эти начинания и, учитывая ее при-

верженность улучшению качества жизни своих 

граждан, живущих в самых отдаленных районах, 

продолжит предоставлять финансовые средства для 

бюджета Токелау, инвестировать в улучшение ее ин-

фраструктуры и государственных услуг и оказывать 

поддержку этой территории в совершенствовании ее 

системы управления. 

28. Хотя по закону на новозеландских Админи-

стратора Токелау и министра иностранных дел воз-

ложены обязанности в отношении Токелау, на прак-

тике эти обязанности выполняются руководителями 

Токелау, которые изо дня в день принимают решения 

в интересах жителей территории. Столь сложная си-

стема требует четкого и открытого взаимодействия и 

позволяет Новой Зеландии идти своим курсом в уни-

кальных по своему характеру и постоянно меняю-

щихся отношениях с Токелау.  

29. Г-н до Рего (Бенин) говорит, что усилия Гене-

рального секретаря по инициированию откровен-

ного и конструктивного диалога между сторонами 

конфликта в Западной Сахаре наряду с назначением 

его Личного посланника сыграют исключительно 

важную роль в продвижении согласованного на ос-

нове переговоров и взаимоприемлемого политиче-

ского урегулирования этого вопроса. Его страна ис-

кренне желает достижения положительного резуль-

тата в интересах стабильности в Магрибе. Приори-

тет следует отдать политическому процессу, а также 

необходимо поддержать любую выдвинутую Сове-

том Безопасности инициативу по одобрению гра-

фика и конкретных параметров внушающих доверие 

переговоров. Бенин продолжает поддерживать ма-

рокканскую инициативу по предоставлению автоно-

мии, которая должна стать основой для политиче-

ского процесса и единственным рамочным вариан-

том для достижения компромиссного урегулирова-



A/C.4/72/SR.6 
 

 

6/14 17-17657X 

 

ния этого регионального спора. Вместе с тем ника-

кая инициатива не будет успешной без привержен-

ности сторон, которые должны, действуя в духе ком-

промисса, искать справедливые и взаимоприемле-

мые решения, ведущие к прочному миру и оконча-

тельному урегулированию этого вопроса. 

30. Г-н Тупоуниуа (Тонга) говорит, что любой ком-

промисс, достигнутый в результате долгожданного 

политического процесса под руководством Гене-

рального секретаря в деле достижения приемлемого 

урегулирования спора в Западной Сахаре, должен 

быть реалистичным, справедливым и отвечать соот-

ветствующим резолюциям Совета Безопасности. Не-

давно назначенный Личный посланник Генераль-

ного секретаря будет играть исключительно важную 

роль в изыскании мирного урегулирования этого во-

проса. Все прямо или косвенно вовлеченные в этот 

процесс страны должны сыграть свою роль под ру-

ководством Комитета в нахождении решения, кото-

рое приведет к улучшению положения в области 

прав человека и будет способствовать экономиче-

скому и социальному развитию народа Западной Са-

хары. 

31. Г-н Альхаммади (Объединенные Арабские 

Эмираты) говорит, что урегулирование конфликтов 

политическим путем приведет к восстановлению 

стабильности и безопасности на региональном и 

глобальном уровнях, особенно учитывая распро-

странение все более насильственных форм терро-

ризма и экстремизма. Продолжающийся политиче-

ский процесс в Западной Сахаре под эгидой лично 

Генерального секретаря и при содействии его Лич-

ного посланника направлен на достижение согласо-

ванного на основе переговоров решения, которое 

должно быть справедливым, прочным и приемле-

мым для всех участвующих сторон и отвечать пара-

метрам, установленным Советом Безопасности с 

2007 года. Признавая, что такое решение является 

практически выполнимым, Совет призвал стороны 

проявлять реализм и поддерживать дух компро-

мисса. 

32. Объединенные Арабские Эмираты продолжают 

придерживаться своей принципиальной позиции, со-

гласно которой территориальная целостность Коро-

левства Марокко должна быть сохранена. Они под-

держивают инициативу Королевства по предостав-

лению автономии, которая с 2007 года характеризу-

ется Советом Безопасности как серьезная, заслужи-

вающая доверия и прокладывающая путь к урегули-

рованию. Тем временем Марокко прилагает важные 

усилия к обеспечению развития Сахарского региона 

и улучшению его экономического и социального по-

ложения, в частности путем внедрения новой модели 

развития для южных провинций, и, действуя в со-

трудничестве с Управлением Верховного комиссара 

Организации Объединенных Наций по правам чело-

века, Марокко также выдвинуло инициативы в обла-

сти прав человека. Следует позитивно отметить тот 

факт, что жители Сахарского региона приняли уча-

стие в национальных и местных парламентских вы-

борах в обстановке демократии, свободы, прозрач-

ности и спокойствия. 

33. Важное значение имеет укрепление сотрудни-

чества между членами Союза Арабского Магриба, 

которое обеспечит стабильность и безопасность во 

всем Сахело-Сахарском регионе.  

34. Г-жа Серрато (Гондурас), подчеркивая важ-

ную работу, проделанную Специальным комитетом 

по деколонизации на протяжении более пятидесяти 

лет по рассмотрению вопроса о Мальвинских остро-

вах, а также признавая работу Комитета и других ор-

ганов Организации Объединенных Наций, говорит, 

что Аргентинская Республика обладает законными 

суверенными правами над этими островами, кото-

рые в настоящее время находятся под оккупацией. 

Следует воздать должное добрым услугам Генераль-

ного секретаря и отметить работу, проделанную Ге-

неральной Ассамблеей по содействию мирному уре-

гулированию этого спора, но при этом необходимо 

приложить больше усилий для достижения этой 

цели. 

35. Гондурас неоднократно заверял Аргентину в 

своей поддержке как член многосторонних органи-

заций, механизмов и форумов, все из которых при-

знали суверенитет Аргентины над Мальвинскими 

островами, островом Южная Георгия и Южными 

Сандвичевыми островами и прилегающими к ним 

морскими районами. Стоя плечом к плечу с Арген-

тиной, вся Латинская Америка выступает за скорей-

шее, мирное и прочное урегулирование этого спора. 

Более того, члены Сообщества государств Латин-

ской Америки и Карибского бассейна заявляют о 

своей решимости избавить весь регион от колониа-

лизма. 

36. Г-н Диас Ортега (Мексика) говорит, что  про-

цесс деколонизации является одним из величайших 

вкладов Организации Объединенных Наций в геопо-

литический ландшафт со времени Второй мировой 

войны. Около 80 территорий получили независи-

мость, определив свою политическую судьбу, и всту-

пили в члены Организации в качестве суверенных 

государств. 

37. Однако колониализм пока еще не может счи-

таться делом прошлого, поскольку некоторые терри-

тории по-прежнему не могут реализовать свое право 



 
A/C.4/72/SR.6 

 

17-17657X 7/14 

 

на самоопределение. В XXI веке Организация Объ-

единенных Наций обязана определить пути к полной 

реализации духа и буквы Декларации о деколониза-

ции и других соответствующих резолюций Гене-

ральной Ассамблеи, а также соблюдения принципов 

Устава. Мексика надеется, что работа Комитета за-

вершится конструктивными предложениями, кото-

рые продемонстрируют поддержку международным 

сообществом мирного урегулирования вопросов, 

связанных с деколонизацией. 

38. Мексика подтверждает свою поддержку усилий 

по изысканию мирного, справедливого и прочного 

решения конфликта в Западной Сахаре во исполне-

ние соответствующих резолюций Совета Безопасно-

сти и Генеральной Ассамблеи, а также по проведе-

нию референдума, который включал бы все возмож-

ные варианты определения будущего сахарского 

народа и был бы признан всеми заинтересованными 

сторонами. Далее, Мексика поддерживает усилия 

Личного посланника Генерального секретаря по За-

падной Сахаре, направленные на возвращение сто-

рон за стол переговоров. Следует принять все необ-

ходимые меры к обеспечению того, чтобы 

МООНРЗС могла эффективно выполнять свой ман-

дат и реагировать на изменяющиеся обстоятельства 

на местах. 

39. Мексика хотела бы вновь заявить о своей пози-

ции в отношении правовых и исторических прав Ар-

гентины в споре о суверенитете над Мальвинскими 

островами, островом Южная Георгия и Южными 

Сандвичевыми островами и прилегающими к ним 

морскими районами. Аргентина и Соединенное Ко-

ролевство, действуя на основе своих общих ценно-

стей и иных уз, должны продолжать стремиться к 

нахождению мирного, справедливого и прочного ре-

шения этого конфликта. Мексика призывает стороны 

воздерживаться от односторонних действий, кото-

рые могли бы привести к нарушению соответствую-

щих резолюций, и использовать добрые услуги Гене-

рального секретаря. 

40. Г-н Кунджул (Маврикий) говорит, что страда-

ния народа Западной Сахары длятся слишком долго. 

Недавно в этой территории было зарегистрировано 

большое число смертных случаев, и эта вспышка мо-

жет оказать прямое влияние на положение в области 

безопасности во всем Магрибе. Нельзя допустить, 

чтобы эта ситуация переросла в насилие, и в этой 

связи настоятельно необходимо соблюдать режим 

прекращения огня. Необходимо безотлагательно  

урегулировать этот конфликт не только в интересах 

его непосредственных участников, но и в интересах 

соседних государств, поскольку этот конфликт пре-

пятствует экономической интеграции Северной Аф-

рики. Генеральный секретарь предложил возобно-

вить переговоры между сторонами этого спора под 

руководством Совета Безопасности на основе рамоч-

ного механизма, предусматривающего достижение 

соглашения о характере и форме осуществления 

процесса самоопределения. Все вовлеченные в этот 

процесс стороны должны добросовестно вести пере-

говоры, с тем чтобы достичь взаимоприемлемого по-

литического решения, которое будет предусматри-

вать самоопределение. Африканский союз, который 

ранее сам назначил Специального посланника, позд-

нее повышенного до уровня Высокого представи-

теля по Западной Сахаре, занял позицию, в соответ-

ствии с которой Генеральная Ассамблея должна 

установить дату проведения референдума, за орга-

низацию которого, согласно ее мандату, будет отве-

чать Миссия Организации Объединенных Наций по 

проведению референдума в Западной Сахаре 

(МООНРЗС). 

41. Реального прогресса в деле деколонизации 

нельзя будет достичь до тех пор, пока управляющие 

державы не будут искренне привержены уважению 

воли тех, кто живет под их колониальным правле-

нием. Специальный комитет по деколонизации, со 

своей стороны, должен продолжать свою работу, ис-

ходя из каждого конкретного случая и принимая во 

внимание особенности каждой зависимой террито-

рии. Укрепление потенциала и создание условий, 

способствующих устойчивому экономическому ро-

сту территорий, позволят им добиться полной неза-

висимости и процветания, что будет содействовать 

благосостоянию их народов, а также обеспечению 

мира, стабильности и процветания во всем мире. 

42. Обратившись в своей резолюции 71/292 с 

просьбой к Международному Суду вынести консуль-

тативное заключение о правовых последствиях отде-

ления архипелага Чагос от Маврикия в 1965 году, ко-

торое по-прежнему является незавершенным вопро-

сом деколонизации, Генеральная Ассамблея под-

черкнула свою решимость выполнить стоящую пе-

ред ней задачу в соответствии с Декларацией о деко-

лонизации. Все государства-члены должны предста-

вить Суду первичные материалы до срока, установ-

ленного на начало 2018 года, и принять участие в по-

следующих устных слушаниях, с тем чтобы проде-

монстрировать свою поддержку завершения про-

цесса деколонизации Маврикия. Все заинтересован-

ные стороны должны стремиться к обеспечению 

того, чтобы третье Международное десятилетие за 

искоренение колониализма стало последним десяти-

летием, в ходе которого Комитету придется зани-

маться решением этого вопроса.  

https://undocs.org/A/RES/71/292


A/C.4/72/SR.6 
 

 

8/14 17-17657X 

 

43. Г-н Чэн Ле (Китай) говорит, что несамоуправ-

ляющиеся территории являются историческим 

наследием проводимой Западом политики колониа-

лизма. Предоставление народам этих территорий 

возможности для осуществления своего права на са-

моопределение отвечает принципам Устава Органи-

зации Объединенных Наций и способствует миру и 

развитию во всем мире. В течение предыдущих 

70 лет страны Азии, Африки и Латинской Америки 

неустанно боролись за то, чтобы избавиться от коло-

ниального ига и агрессии стран Запада и обрести не-

зависимость. Организация Объединенных Наций 

сыграла важную роль в этом процессе, приняв Де-

кларацию о деколонизации и создав Специальный 

комитет. Вместе с тем положение вокруг 17 остав-

шихся несамоуправляющихся территорий связано со 

сложными проблемами, и многое еще предстоит сде-

лать. 

44. Китай поддерживает право Аргентины на суве-

ренитет над Мальвинскими островами. Тем време-

нем соответствующие стороны должны действовать 

согласно Уставу и надлежащим резолюциям Гене-

ральной Ассамблеи, мирно участвовать в диалоге и 

переговорах и стремиться найти политические реше-

ния, которые будут справедливыми, прочными и 

приемлемыми для всех. 

45. Будучи активным участником работы Коми-

тета, Китай готов сотрудничать в продвижении це-

лей третьего Международного десятилетия за иско-

ренение колониализма.  

46. Г-н Тиаре (Буркина-Фасо), подтверждая соли-

дарность своей страны с народами несамоуправляю-

щихся территорий и с их законным желанием само-

стоятельно решить свою судьбу, говорит, что Орга-

низация Объединенных Наций сыграла чрезвычайно 

важную роль в содействии самоопределению более 

100 стран, включая его собственную. Эта работа, 

требующая коллективной приверженности междуна-

родного сообщества, должна продолжаться до тех 

пор, пока ни один народ не будет лишен этого неотъ-

емлемого права.  

47. Что касается Западной Сахары, то Буркина-

Фасо одобрила выдвинутую Марокко инициативу по 

предоставлению автономии, исходя из того, что Со-

вет Безопасности охарактеризовал усилия Марокко 

по урегулированию этого спора как серьезные и за-

служивающие доверия. Это предложение отвечает 

принципу самоопределения, поскольку оно учиты-

вает особенности территории. Этот спор является 

региональным, и по этой причине политическое ре-

шение зависит от сотрудничества между государ-

ствами региона. Урегулирование спора вокруг За-

падной Сахары позволит им объединить свои усилия 

в борьбе с усугубляющейся региональной пробле-

мой отсутствия безопасности. Хочется надеяться, 

что Специальный посланник Генерального секре-

таря сможет в скором времени убедить все стороны 

этого спора в настоятельной необходимости дости-

жения компромисса.  

48. Тем временем сахарское население пользуется 

плодами многих социально-экономических улучше-

ний, осуществленных Марокко, таких как широко-

масштабный инвестиционный план, реализуемый в 

целях стимулирования развития в Сахарском реги-

оне, а сами сахарцы интегрируются при этом в соци-

альную и политическую жизнь страны.  

49. Г-н Абдуллахи (Нигерия) говорит, что для 

ускорения процесса самоопределения как оккупиро-

ванных территорий, так и территорий, находящихся 

под контролем управляющих держав, следует изу-

чить все имеющиеся варианты действий. По мере 

возникновения новых конфликтов нельзя забывать о 

давних, неурегулированных конфликтах. Продолжа-

ются страдания палестинского народа и блокада 

Газы. Западная Сахара остается несамоуправляю-

щейся территорией спустя почти 40 лет после того, 

как Международный Суд вынес свое консультатив-

ное заключение по этому вопросу, а Генеральная Ас-

самблея приняла резолюцию 34/37. К сожалению, 

переговоры не привели пока к каким-либо суще-

ственным результатам. В этой связи вопрос о родине 

палестинского народа и чаяние сахарского народа 

добиться проведения свободного и беспристраст-

ного референдума находятся в числе самых неотлож-

ных задач в повестке дня Организации Объединен-

ных Наций. 

50. Достижение подлинного политического урегу-

лирования в Западной Сахаре по-прежнему является 

наилучшим возможным вариантом, но при этом 

необходимо иметь твердое желание выработать яс-

ный путь к миру. Огромное значение в этом процессе 

имеет высокий уровень сотрудничества со стороны 

Организации Объединенных Наций, особенно учи-

тывая возможное воздействие этого конфликта на 

региональную стабильность в условиях растущей 

угрозы насильственного экстремизма. Кроме того, 

Организация Объединенных Наций должна опреде-

лить дату проведения референдума, поскольку не-

способность провести референдум, для которого и 

была создана МООНРЗС и на который народ имеет 

полное право, уже долгое время бросает тень на ав-

торитет Организации Объединенных Наций. Предо-

ставление как Палестине, так и Западной Сахаре, 

возможности решить после столь долгих лет агонии 

https://undocs.org/A/RES/34/37


 
A/C.4/72/SR.6 

 

17-17657X 9/14 

 

свою собственную судьбу отвечает цели 16 в области 

устойчивого развития, касающейся доступа к право-

судию для всех. Комитет должен убедить междуна-

родное сообщество в том, что оно обязано отстаи-

вать справедливость в интересах народов Палестины 

и Западной Сахары и всех других несамоуправляю-

щихся территорий. 

51. Г-н Да Кошта (Мозамбик) говорит, что, черпая 

вдохновение из Повестки дня в области устойчивого 

развития на период до 2030 года и руководствуясь 

ею, международное сообщество должно активизиро-

вать свои усилия по ликвидации колониализма во 

всех его формах, создавая тем самым условия для 

благополучия человечества и обеспечивая, что никто 

не будет оставлен без внимания. 

52. На Ближнем Востоке достойное сожаления рас-

ширение израильских поселений в Палестине под-

черкивает необходимость политического урегулиро-

вания конфликта в этом регионе. В Африке серьез-

ную озабоченность по-прежнему вызывает отсут-

ствие прогресса в деколонизации Западной Сахары. 

Международное сообщество должно выполнить воз-

ложенную на него обязанность посредством осу-

ществления принятых Советом Безопасности и Гене-

ральной Ассамблеей резолюций и путем сотрудни-

чества с Высоким представителем Африканского со-

юза по Западной Сахаре. Мозамбик приветствует 

возвращение Марокко в семью Африканского союза 

при том понимании, что это решение станет еще од-

ним шагом на пути к самоопределению народа этой 

территории. Проведение референдума по этому во-

просу будет, безусловно, средством достижения 

мирного и долгосрочного решения. Дальнейшими 

шагами, которые должны привести к урегулирова-

нию этого конфликта, являются подготовка Совмест-

ного рамочного документа Организации Объединен-

ных Наций и Африканского союза об укреплении 

партнерства в области мира и безопасности, который 

был подписан ранее в 2017 году, и назначение нового 

Личного посланника Генерального секретаря по За-

падной Сахаре. 

53. Г-н Ньяго (Уганда) говорит, что на Организа-

цию Объединенных Наций возложена обязанность 

помогать людям, которые все еще живут в несамо-

управляющихся территориях, осуществить свое 

неотъемлемое право на самоопределение в соответ-

ствии с принципами Устава. На африканском конти-

ненте проблема территории Западной Сахары по-

прежнему считается вопросом оккупации и деколо-

низации. В соответствии с Уставом и учредитель-

ными документами Организации африканского 

единства и ее правопреемника Уганда сохраняет 

приверженность проведению свободного и справед-

ливого референдума для определения будущего са-

харского народа. Государства — члены Африкан-

ского союза чувствуют особую ответственность за 

полную ликвидацию колониализма на своем конти-

ненте.  

54. Недавнее возвращение Королевства Марокко в 

Африканский союз создает возможность для оконча-

тельного урегулирования вопроса о деколонизации 

Западной Сахары при том условии, что Марокко бу-

дет в полной мере выполнять свои обязательства по 

Учредительному акту Африканского союза. В апреле 

2017 года Совет Безопасности призвал к возобновле-

нию политического процесса в духе нового дина-

мизма. Уганда связывает огромные надежды с новым 

Личным посланником Генерального секретаря по За-

падной Сахаре и надеется, что он найдет взаимопри-

емлемое политическое решение по вопросу о Запад-

ной Сахаре во взаимодействии с Марокко и сахар-

ским народом, представленным Народным фронтом 

освобождения Сегиет-эль-Хамра и Рио-де-Оро 

(Фронт ПОЛИСАРИО). Личный посланник должен 

безотлагательно начать ограниченные конкретными 

сроками переговоры между Фронтом ПОЛИСАРИО 

и Марокко. Положение дел неустойчиво. Сохране-

ние такого статуса-кво приведет к серьезным по-

следствиям для сахарского народа, этого региона, 

африканского континента и всего мира. Комитет не 

должен допустить этого. 

55. Г-н Ричардсон (Сент-Люсия), выражая соли-

дарность со многими зависимыми территориями и 

другими островами Карибского бассейна, которые 

самым серьезным образом пострадали в результате 

ураганов в сентябре 2017 года, а также с народом 

Мексики после недавних землетрясений, говорит, 

что в процессе выполнения чрезвычайно сложной 

задачи по восстановлению этим территориям потре-

буется внешняя помощь. В качестве ассоциирован-

ных членов Экономической комиссии для Латинской 

Америки и Карибского бассейна эти территории 

смогут воспользоваться методологией Комиссии по 

проведению оценки стихийных бедствий для оценки 

ущерба от этих ураганов; при этом им должна быть 

оказана помощь в продвижении к устойчивому раз-

витию. 

56. Обещание деколонизации остается невыпол-

ненным, в частности для малых островных террито-

рий Карибского бассейна и Тихого океана. Комитет 

сможет значительно продвинуться вперед в своей ра-

боте в том случае, если будут должным образом реа-

лизованы меры, предусмотренные в резолюциях Ге-

неральной Ассамблеи, декларациях и программах 



A/C.4/72/SR.6 
 

 

10/14 17-17657X 

 

действий, принятых в целях содействия процессу де-

колонизации. Его делегация настоятельно призывает 

Генерального секретаря определить причины без-

действия и принять надлежащие меры для продви-

жения вперед этого процесса. 

57. Самоопределение уже давно признано одним 

из основных прав человека. Хотя внутренние кон-

ституционные реформы, проводимые в некоторых 

территориях, заслуживают высокой оценки, они, тем 

не менее, не могут подменить собой законный про-

цесс реального самоопределения, ведущего к деко-

лонизации на основе выбора одного из вариантов до-

стижения политического равенства, а именно: неза-

висимости или свободной ассоциации, или интегра-

ции с независимым государством. 

58. Включение несамоуправляющихся территорий 

Карибского бассейна в состав ряда региональных 

институтов свидетельствует о тех прочных узах, ко-

торые связывают народы этого региона, независимо 

от политического статуса. Его делегация будет 

неустанно работать над обеспечением того, чтобы 

эти территории, равно как и другие территории, 

находящиеся в аналогичном положении, смогли до-

биться полного самоуправления. 

59. Вопрос о Западной Сахаре по-прежнему явля-

ется важным пунктом повестки дня Комитета. Его 

делегация надеется на продуктивное возобновление 

переговоров между сторонами под руководством 

Личного посланника Генерального секретаря. Учи-

тывая региональный характер этого спора, соседние 

страны могут внести свой вклад в политический 

процесс, осуществляемый под руководством Орга-

низации Объединенных Наций.  

60. Сент-Люсия продолжит заниматься урегулиро-

ванием проблем, обусловливаемых современными 

колониальными ситуациями, и, будучи членом реги-

ональных учреждений и Специального комитета, а 

также действуя в консультации с соответствующими 

управляющими державами и Секретариатом Орга-

низации Объединенных Наций, будет и впредь при-

лагать усилия по достижению деколонизации наро-

дов оставшихся территорий. 

61. Г-н Маопе (Лесото) говорит, что, пока Органи-

зация Объединенных Наций продолжает бороться с 

колониализмом в двадцать первом веке, все свободо-

любивые и миролюбивые страны должны активизи-

ровать свои усилия, с тем чтобы создать условия для 

того, чтобы оставшиеся колониальные территории 

могли безотлагательно определить свою судьбу. Не-

обходим конструктивный многосторонний подход; 

империалистические государства — члены Органи-

зации должны придерживаться принципов Устава о 

мирном разрешении споров, самоопределении и пра-

вах человека, а колониальные державы должны вза-

имодействовать с международным сообщества в 

проведении подлинных и честных переговоров. 

62. Лесото вновь заявляет о своей последователь-

ной поддержке Западной Сахары в ее борьбе за са-

моопределение. Народ этой территории жаждет 

мира, свободы и возможности реализовать свое 

право определить свою собственную судьбу. Руко-

водствуясь новой политической волей, стороны в 

споре должны вновь приступить к подлинным пере-

говорам без каких-либо условий, с тем чтобы проло-

жить путь к деколонизации, миру и стабильности. 

Усилия Генерального секретаря и его Личного по-

сланника по изысканию справедливого и взаимопри-

емлемого урегулирования, которое приведет к само-

определению, заслуживают поощрения. Лишение 

какого-либо колонизированного народа возможно-

сти осуществить основное право на самоопределе-

ние будет всегда являться источником конфликта до 

тех пор, пока не будет достигнута независимость. В 

этой связи необходимо приложить все усилия для 

выполнения соответствующих резолюций Организа-

ции Объединенных Наций о деколонизации. 

63. Г-н Диалло (Гвинея) говорит, что вопрос о За-

падной Сахаре должен быть урегулирован на основе 

политического диалога и конструктивного компро-

мисса в соответствии с надлежащими резолюциями 

Совета Безопасности. Гвинея поддерживает возоб-

новление процесса переговоров, как об этом гово-

рится в докладе Генерального секретаря S/2017/307 

и резолюции 2351 (2017) Совета Безопасности, в це-

лях достижения взаимоприемлемого политического 

решения на основе реализма и духа компромисса 

при посредничестве нового Личного посланника Ге-

нерального секретаря.  

64. С другой стороны, Гвинея испытывает обеспо-

коенность по поводу ухудшения условий жизни са-

харских беженцев в лагерях Тиндуфа. Для того 

чтобы можно было обеспечить предоставление 

надлежащего объема помощи, население лагерей 

должно быть зарегистрировано. 

65. Марокканская инициатива 2007 года о предо-

ставлении автономии, которую Совет Безопасности 

охарактеризовал как серьезный и заслуживающий 

доверия путь вперед, заложила основу для предо-

ставления Сахарскому региону автономии внутри 

Марокко посредством создания полностью компе-

тентных исполнительных, законодательных и судеб-

ных органов и организации транспарентных мест-

ных и региональных выборов, по итогам которых 

https://undocs.org/ru/S/2017/307
https://undocs.org/ru/S/RES/2351(2017)


 
A/C.4/72/SR.6 

 

17-17657X 11/14 

 

местные сахарцы заняли ведущие региональные по-

зиции. Правительство Марокко также приступило к 

осуществлению масштабной программы развития, 

которая принесет выгоды всему региону. Гвинея счи-

тает, что инициатива Марокко о предоставлении ав-

тономии отвечает принципу урегулирования споров 

на основе достижения  политических решений путем 

переговоров и является единственной рамочной ос-

новой, которая создает условия для компромиссного 

урегулирования этого конфликта. 

66. Г-н Нтонга (Зимбабве) говорит, что народ За-

падной Сахары обладает неотъемлемым правом 

определить свой собственный статус путем участия 

в референдуме по вопросу о самоопределении под 

эгидой Организации Объединенных Наций и Афри-

канского союза. По прошествии 41 года жизни в ла-

герях целое поколение сахарских беженцев, родив-

шихся в изгнании, а также их дети, которые уже 

стали взрослыми, ждут, что международное сообще-

ство облегчит их возвращение в свою страну, с тем 

чтобы они также могли выразить свою позицию. Его 

делегация считает, что, продлив в своей резолю-

ции 2351 (2017) мандат МООНРЗС на один год, Со-

вет Безопасности дал ясно понять, что цель заклю-

чается в достижении самоопределения путем прове-

дения референдума; кроме того, делегация считает, 

что Генеральный секретарь также подчеркнул необ-

ходимость возобновления мирных переговоров с той 

же целью. Настоятельно необходимо, чтобы обе сто-

роны в споре в полной мере сотрудничали с недавно 

назначенным Личным посланником Генерального 

секретаря и вели переговоры без предварительных 

условий и в духе доброй воли, с тем чтобы дать 

народу территории возможность свободно выбрать 

свое политическое будущее. 

67. Принимая во внимание призыв Совета мира и 

безопасности Африканского союза к обеим сторонам 

незамедлительно приступить к прямым и серьезным 

переговорам без предварительных условий для пре-

одоления нынешней тупиковой ситуации в западно-

сахарском конфликте, сторонам следует сотрудни-

чать с Высоким представителем Африканского со-

юза по Западной Сахаре, который был уполномочен 

координировать переговоры между этими двумя гос-

ударствами — членами Африканского союза и моби-

лизовывать усилия африканских стран в Организа-

ции Объединенных Наций в целях урегулирования 

этого вопроса. 

68. Его делегация привлекает внимание к решению 

Ассамблеи Африканского союза, принятому в январе 

2017 года, в котором содержится настоятельный при-

зыв к восстановлению в полном объеме функций 

МООНРЗС в отношении проведения референдума и 

поднимаются вопросы, касающиеся нарушений прав 

человека и незаконной эксплуатации природных ре-

сурсов в Западной Сахаре. В этой связи в решении 

Суда Европейского союза, вынесенном в 2016 году и 

подтверждающем давно установленный правовой 

статус Западной Сахары как несамоуправляющейся 

территории, существующей отдельно от Марокко, 

было указано, что торговые соглашения, регулирую-

щие сельскохозяйственную и рыбную продукцию в 

рамках отношений между Европейским союзом и 

Марокко, применяются исключительно к террито-

рии, находящейся в рамках международно признан-

ных границ Марокко, и не распространяются на не-

самоуправляющуюся территорию. Организация 

Объединенных Наций должна вести активную ра-

боту по обеспечению мирного урегулирования во-

проса о Западной Сахаре. 

69. Г-жа Гриньон (Кения), приветствуя доклад 

Специального комитета по деколонизации (A/72/23), 

выражает надежду на то, что принятые Комитетом 

резолюции будут осуществлены и позволят ускорить 

процесс освобождения народов, продолжающих 

жить в условиях рабства под колониальным господ-

ством или иностранной оккупацией. Длительная 

борьба ее собственной страны за национальное 

освобождение определяет ее внешнюю политику, ко-

торая неразрывно связывает достижение националь-

ной независимости с обеспечением справедливости, 

большей свободы и общего наследия человечества. 

Все имеющиеся варианты самоопределения имеют 

силу при условии, что они отвечают свободно выра-

женным чаяниям соответствующего народа и четко 

определенным Генеральной Ассамблеей принципам. 

Достижение окончательной деколонизации в Аф-

рике и других регионах является приоритетной зада-

чей, ибо колониализм — этот позорный пережиток 

ушедшей в прошлое эпохи — ущемляет демократию 

и свободу и препятствует устойчивому экономиче-

скому и культурному развитию. 

70. Африканский союз четко выразил свою пози-

цию по вопросу о самоопределении народов Запад-

ной Сахары и островов Чагос в Индийском океане. 

Западная Сахара остается колонией, поскольку она 

богата природными ресурсами. В этом заключается 

единственная причина, по которой все усилия по 

изысканию прочного урегулирования не увенчались 

успехом со времени принятия решения о деколони-

зации территории пятьдесят четыре года назад. Со-

храняющаяся тупиковая ситуация в мирных перего-

ворах ведет лишь к усилению напряженности и под-

рывает усилия по поощрению интеграции в Африке. 

Нынешние инициативы Генерального секретаря и 

назначение его нового Личного посланника должны 

https://undocs.org/ru/S/RES/2351(2017)
https://undocs.org/ru/A/72/23


A/C.4/72/SR.6 
 

 

12/14 17-17657X 

 

способствовать возобновлению политического про-

цесса и стимулировать стороны к осуществлению 

действий в духе доверия и компромисса на благо 

народа Западной Сахары. Организация Объединен-

ных Наций и международное сообщество должны 

также оказать всемерную поддержку усилиям афри-

канских стран по преодолению существующих пре-

пятствий. Марокко и Сахарская Арабская Демокра-

тическая Республика являются членами Африкан-

ского союза и должны со всей серьезностью всту-

пить в прямые переговоры без каких-либо предвари-

тельных условий при посредничестве Высокого 

представителя Африканского союза по Западной Са-

харе. 

71. Г-н Ислам (Бангладеш) говорит, что подчине-

ние народов иностранному игу, господству и эксплу-

атации является отрицанием основных прав чело-

века, противоречит Уставу Организации Объединен-

ных Наций и духу третьего Международного десяти-

летия за искоренение колониализма, а также подры-

вает международный мир и безопасность. В Консти-

туции Бангладеш четко закреплена поддержка угне-

тенных народов во всем мире, которые ведут спра-

ведливую борьбу против империализма, колониа-

лизма и расизма. Организация Объединенных Наций 

должна продолжать прилагать усилия от имени 

17 оставшихся несамоуправляющихся территорий.  

72. Управляющие державы обязаны содействовать 

улучшению положения народов, находящихся под их 

управлением, сотрудничая со Специальным комите-

том в его работе и, в соответствующих случаях, со-

действуя проведению выездных миссий Специаль-

ного комитета в территории. Также предполагается, 

что управляющие державы должны разрабатывать 

предусматривающие конкретные сроки программы 

действий с учетом потребностей их территорий и со-

блюдать свои обязательства по представлению до-

кладов. 

73. Общее обязательство никого не оставить без 

внимания, закрепленное в Повестке дня в области 

устойчивого развития на период до 2030 года, тре-

бует постоянных конструктивных усилий со сто-

роны Организации Объединенных Наций по реше-

нию проблем, с которыми сталкиваются народы этих 

территорий в их законном стремлении к достижению 

политического, экономического, социального и об-

разовательного прогресса. Оратор особенно высоко 

оценивает щедрость государств-членов, которые 

предоставляют студентам из несамоуправляющихся 

территорий стипендии для получения образования и 

профессиональной подготовки.  

74. Г-н Корома (Сьерра-Леоне) говорит, что само-

определение является неотъемлемым правом наро-

дов во всем мире, независимо от их расы, цвета 

кожи, этнического происхождения или размера их 

родины. В отношении оставшихся 17 несамоуправ-

ляющихся территорий принцип самоопределения 

должен применяться на индивидуальной основе. 

Управляющие державы должны тесно работать со 

Специальным комитетом в обстановке взаимного до-

верия и уважения. Выездные миссии, проводимые 

Специальным комитетом в территории в целях полу-

чения информации из первых рук о фактическом по-

ложении дел на местах, предоставляют возможность 

для взаимодействия с заинтересованными сторо-

нами и представления объективной и точной отчет-

ности государствам-членам. 

75. Сьерра-Леоне полностью поддерживает возоб-

новление политического процесса в Западной Са-

харе, и ее особенно обнадеживают планы нового 

Личного посланника Генерального секретаря посе-

тить территорию и готовность Марокко в полной 

мере поддержать эту миссию в рамках параметров, 

установленных Советом Безопасности. 

76. Сьерра-Леоне разделяет ожидания народа Но-

вой Каледонии, который будет голосовать на рефе-

рендуме в 2018 году, и воздает ему должное за про-

движение в течение долгих лет по пути к миру и вза-

имной терпимости. Правительство Франции кон-

структивно осуществляет Нумейское соглашение и 

постепенную передачу функций правительству тер-

ритории. Проблемы, связанные с избирательными 

списками, должны быть мирно урегулированы до 

проведения референдума. Он призывает народ Но-

вой Каледонии быть и впредь миролюбивым и зако-

нопослушным народом и решать любые возникаю-

щие проблемы законным путем. 

77. Народ Фолклендских (Мальвинских) островов 

и все миролюбивые страны мира хотели бы стать 

свидетелями достижения постоянного и мирного 

урегулирования конфликта в отношении этой терри-

тории. Эту проблему можно решить только путем 

достижения политического урегулирования при по-

мощи переговоров. В связи с этим он настоятельно 

призывает заинтересованные стороны возобновить 

переговоры, которые приведут к выработке оконча-

тельного решения. Народ этих являющихся предме-

том спора островов имеет право жить в атмосфере 

мира и спокойствия без всякого страха и преследо-

вать свои мечты на благо своего общества. 

78. Г-жа Абдулла (Йемен) говорит, что ее страна 

всегда отвергала гегемонию и колонизацию и верит 



 
A/C.4/72/SR.6 

 

17-17657X 13/14 

 

в достоинство человека и демократию, а также в со-

здание благоприятных условий, способствующих 

установлению мирных отношений на основе равен-

ства всех народов и права на самоопределение. Ос-

новные свободы и права человека для всех должны 

соблюдаться без какой-либо дискриминации по при-

знакам этнического происхождения, расы, религии 

или языка. 

79. Йемен поддерживает чаяния этих территорий, 

которые стремятся к достижению независимости, и 

высоко оценивает работу Комитета и Специального 

комитета в этой области. Колонизация является од-

ним из препятствий на пути экономического, соци-

ального и культурного развития и противоречит 

принципам Организации Объединенных Наций. Все 

народы имеют право выражать свою суверенную 

волю, обеспечивать свою территориальную целост-

ность и добиваться деколонизации. 

80. Ее делегация поддерживает усилия Генераль-

ного секретаря и его Личного посланника по дости-

жению урегулирования конфликта в Западной Са-

харе. Необходимо выполнить все резолюции Совета 

Безопасности, и Марокко заслуживает поддержки за 

ее усилия по содействию политическому урегулиро-

ванию этого конфликта. 

81. Израильская оккупация палестинских террито-

рий и поселенческая деятельность являются источ-

ником конфликта в Арабском регионе. Достижение 

справедливого урегулирования обеспечит создание 

палестинского государства со столицей в Восточном 

Иерусалиме, что позволит положить конец страда-

ниям палестинского народа. 

 

Заявления в порядке осуществления права на ответ 
 

82. Г-жа Аурмузиос (Соединенное Королевство), 

отвечая на заявление представителя Испании по во-

просу о Гибралтаре, сделанное на 3-м заседании Ко-

митета, говорит, что правительство ее страны обла-

дает суверенитетом над Гибралтаром и прилегаю-

щими к нему водами и что как отдельная территория, 

признанная Организацией Объединенных Наций и 

включенная в перечень несамоуправляющихся тер-

риторий с 1946 года, Гибралтар пользуется правами, 

предоставленными ему в соответствии с Уставом 

Организации Объединенных Наций. Народ Гибрал-

тара имеет право на самоопределение. В Конститу-

ции Гибралтара 2006 года, которая была одобрена на 

референдуме, закреплены современные и зрелые от-

ношения между Гибралтаром и Соединенным Коро-

левством. Гибралтар имеет свою собственную чрез-

вычайно активную парламентскую демократию и от-

вечает за все вопросы, кроме иностранных дел, обо-

роны и внутренней безопасности. Ее правительство 

по-прежнему придерживается позиции, согласно ко-

торой основополагающие принципы их конституци-

онных отношений являются правильными, хотя оно 

и открыто для диалога по тем предложениям, кото-

рые были выдвинуты Гибралтаром. Отвергая утвер-

ждения о том, что Соединенное Королевство неза-

конно оккупировало перешеек и прилегающие к 

нему воды, ее правительство отмечает, что в соответ-

ствии с международным правом, закрепленным в 

Конвенции Организации Объединенных Наций по 

морскому праву, территориальные воды являются 

продолжением суверенитета над сухопутной терри-

торией. Из этого неумолимо следует, что государ-

ство, которое обладает суверенитетом над сухопут-

ной территорией, как в случае Соединенного Коро-

левства, также обладает суверенитетом над террито-

риальными водами. Правительство Гибралтара обла-

дает конституционными полномочиями по вопросам 

налогообложения и имеет справедливую и открытую 

налоговую систему. Что касается финансовых и 

налоговых вопросов, а также проблемы отмывания 

денег, то Гибралтар соблюдает все применимые ди-

рективы Европейского союза и обменивается инфор-

мацией на систематической основе и по собственной 

инициативе со всеми другими членами Эгмонтской 

группы подразделений финансовой разведки и с Ор-

ганизацией экономического сотрудничества и разви-

тия. Европейская комиссия отметила привержен-

ность правительства Гибралтара решению проблемы 

контрабанды сигарет между Гибралтаром и Испа-

нией, а также те значительные шаги, которые оно 

уже предприняло. Правительство Гибралтара неод-

нократно заявляло о своем стремлении более тесно 

и напрямую сотрудничать со своими испанскими 

коллегами в решении этой проблемы.  

83. Отвечая на заявления относительно Фолкленд-

ских островов, сделанные ранее представителями 

Перу, Мексики, Гондураса и Китая в ходе данного за-

седания, оратор вновь заявляет, что у Соединенного 

Королевства нет никаких сомнений в отношении 

своего суверенитета над Фолклендскими островами, 

островом Южная Георгия и Южными Сандвиче-

выми островами и прилегающими к ним морскими 

районами. Аналогичным образом у Соединенного 

Королевства нет никаких сомнений в праве жителей 

Фолклендских островов на самоопределение, за-

крепленном в Уставе Организации Объединенных 

Наций и статье 1 обоих международных пактов о 

правах человека, на основе которого жители Фолк-

лендских островов свободно определяют свой поли-

тический статус и свободно осуществляют свое эко-

номическое, социальное и культурное развитие.  



A/C.4/72/SR.6 
 

 

14/14 17-17657X 

 

84. Г-н Массео (Аргентина), отвечая на замечания 

представителя Соединенного Королевства в отноше-

нии Мальвинских островов, острова Южная Георгия 

и Южных Сандвичевых островов и прилегающих к 

ним морских районов, говорит, что они являются 

неотъемлемой частью национальной территории Ар-

гентины, были незаконно оккупированы Соединен-

ным Королевством и являются предметом спора о 

суверенитете, который был признан рядом междуна-

родных организаций. Эта незаконная оккупация по-

будила Генеральную Ассамблею принять резолю-

цию 2065 (XX) и девять последующих резолюций, в 

которых признается наличие спора о суверенитете 

над Мальвинскими островами и содержится обра-

щенный к обоим правительствам призыв возобно-

вить переговоры, с тем чтобы как можно скорее до-

биться мирного и долгосрочного урегулирования 

этого спора. Со своей стороны, Специальный коми-

тет принял несколько резолюций в том же ключе, по-

следняя из которых находится в настоящее время на 

рассмотрении Комитета, а Генеральная Ассамблея 

Организации американских государств ежегодно 

принимает новое заявление по данному вопросу с 

аналогичными формулировками.  

85. Принцип самоопределения народов — един-

ственный элемент, лежащий в основе позиции Со-

единенного Королевства, — совершенно четко не-

применим и абсолютно необоснован в случае спора 

о суверенитете между двумя странами в отношении 

Мальвинских островов, острова Южная Георгия и 

Южных Сандвичевых островов и прилегающих к 

ним морских районов. Интересы жителей этих ост-

ровов и их образа жизни надлежащим образом отра-

жены в соответствующих резолюциях Генеральной 

Ассамблеи и в Конституции Аргентинской Респуб-

лики.  

86. Г-жа Педрос Карретеро (Испания), отвечая на 

замечания представителя Соединенного Королев-

ства в отношении Гибралтара, говорит, что Гибрал-

тарская скала была передана Испанией Соединен-

ному Королевству по Утрехтскому договору 

1713 года, но при этом уступлены были только город 

и замок Гибралтара вместе с его портом, оборони-

тельными сооружениями и крепостями, а не терри-

ториальная юрисдикция. В этой связи имуще-

ственно-правовой титул является совершенно яс-

ным. Воды остаются под суверенитетом Испании, 

поскольку они не были уступлены по Договору или 

в какое-либо другое время. Соединенное Королев-

ство, игнорируя условия Договора, незаконно окку-

пировало перешеек, связывающий Гибралтар с Пи-

ренейским полуостровом. В 1909 году Соединенное 

Королевство построило стену. 

87. Между Гибралтаром и любым государством - 

членом Европейского союза нет никаких соглаше-

ний по финансовым вопросам, что Испания может 

официально подтвердить как член Союза. Кроме 

того, следует напомнить, что так называемое осу-

ществление права на самоопределение или проведе-

ние референдума, в котором жители Гибралтара при-

няли участие в 1967 году, было организовано управ-

ляющей державой и осуждено в резолюции 2353 

(XXII) Генеральной Ассамблеи как нарушение поло-

жений резолюции 2231 (XXI) Генеральной Ассам-

блеи. Позиция Организации Объединенных Наций и 

Генеральной Ассамблеи по этому вопросу является 

абсолютно ясной. 

88. В ответ на некоторые заявления, сделанные на 

предыдущем заседании, оратор напоминает, что Ис-

пания является демократическим государством, ос-

нованным на принципе верховенства права, и что 

Конституция не предусматривает права на ведение 

подрывной деятельности в отдельных частях 

страны, которые отнюдь не являются колониями, но 

которые во многих случаях состоят из общин, поль-

зующихся чрезвычайно высоким уровнем автоно-

мии. Король и власти Испании отвергли как незакон-

ный фиктивный референдум, состоявшийся 1 ок-

тября 2017 года в Каталонии. Испания защищает 

права всех своих граждан, будь то сторонники или 

противники независимости. Испанская полиция и 

гражданская гвардия действовали в соответствии с 

приказами, которые они получили от судей и судов. 

Сила была применена только в ответ на насилие или 

насильственное сопротивление действиям полиции. 

Если имели место эксцессы, судьи и суды, которые в 

Испании являются независимыми, должны будут 

принять по ним решение после представления жа-

лобы. В стране, которая основана на принципе вер-

ховенства права, нарушения не могут совершаться в 

условиях безнаказанности. 

 

Заседание закрывается в 12 ч 50 м 


